metus reverentialis exceptio in continenti intra decendum probata instrumenti executionem non suspendet. Ita in specie *Zachias* decis. 121. num. 21. de Camer. obligat. *Azeved.* dict. L. 1. tit. 21. lib. 4. à num. 189. & ad hunc tensum est reducendas. *Avend.* dict. num. 31. vers. & in ista exceptione, dum simpliciter supradicta extendit ad metum reverentialem.

Aliqui tamen sunt casus, in quibus sola metus reverentialis probatio sine adjectione minorum, vel verberum instrumenti executionem impedit, contractusque rescissionem concludit. Primus est, cum consensus patris non fuit expressus, sed tantum tacitus, qualis est ille, qui ex praesentia cum taciturnitate resultat, *L. pen. ff. de furt.* quod procedit etiam in his eventibus, in quibus tacens presumitur consentire, *gloss. verb. saltantium, cap. unusquisque 22. quest. 4.* dicit communem *Barb.* qui hanc distinctionem ponit dict. §. fin. num. 7. *Montalvus* L. 8. tit. 11. lib. 1. fori in princip. *Cov.* dict. §. 6. num. 5. *Peralta* L. Tuta cum testamento §. qui in vita num. 1. ff. leg. 2. *Menchac.* illustr. lib. 1. cap. 35. num. 21. *Azeved.* dict. num. 28. *Matiens.* in dialog. relatoris 3. p. cap. 20 num. 5. quod declarat *Barb.* ubi proximè, ut procedat, dummodo probetur præjudicium taciti consentientis: seqvitur *Sanch.* dict. lib. 4. disput. 6 num. 37. *Gutier.* dict. 1. p. cap. 4 num. 28. & juxta haec venit tollenda difficultas, quam ex *Ord.* lib. 4. tit. 48 in princip. ibi: *Por que muitas vezes as mulheres por medo, ou reverencia: monet Pereira* decis. 30. num. 3. per quam dicit probari metum reverentialem sufficere in hoc Regno ad contractuum rescissionem; nam praedicta *Ord.* loquitur in consensu tacito præsumpto, ad cuius rescissionem metus reverentialis sufficit; quod clarè ex illa deprehenditur, dum præcipit, quod maritus sine expresso consensu uxoris

non possit immobilia alienare; & præstat rationem quare consensus tacitus non sufficiat; quia scilicet *Muitas vezes por medo, ou reverencia de seus maridos deixao caladamente passar algumas coisas, não ousando de as contradizer;* & sic nulla specialitas invenitur in hoc casu apud nos juris communis derogativa.

Secundus casus, in quo solus metus reverentialis sufficit ad contractus rescissionem, minis, seu verberibus non præcedentibus, ille est, cum pater, maritus, vel similis superior teribilis est, austerus, & crudelis, subditusque illi multum obtemperans; quis hoc casu si non expressè, saltem virtualiter minæ intercedunt. *Gom.* dict. cap. 14. num. 27. *Soar.* alleg. 24. num. 5. *Padilh.* dict. num. 20. *Molin.* dict. num. 9. *Matiens.* dict. cap. 20. *Garcia* dict. gloss. 17. num. 12. *Sanch* dict. disput 6. num. 11. 12. & 13. ubi supra, *Gutier.* conf. 16. num. 16.

Tertiò item metus reverentialis contractus rescissionem operatur, cum scilicet læsio enormissima in acto concipitur, *Gutier.* *Auth.* *Sacrament.* p. berum num. 73. & 94. *Cod.* si advers. vend. *Padilh.* dict. L. interpositas num. 21. *Valasc.* conf. 130. num. 21. Hoc igitur eventu reverentialis metus exceptio in continenti intra decendum probata, instrumenti executionem impedit, notat in specie *Azeved.* L. 1. tit. 21. lib. 4. num. 190.

Secundò supradicta illatio extendenda est ad casum, quo reus summiè ex instrumento conventus oponit, & probat intra decendum obligationem contraxisse ad preces potentiores importunas, qui est solitus tyranice tractare sibi non acquiescentes, & obtemperantes, quo eventu etiam contractus rescinditur sicut per metum, *L. fin.* *Cod.* his quæ vi. *Tiraq.* de fæn. temp. caus 35. num. 8. *Padilh.* dict. L. interpositas num. 15. *Aviles Praet.*

cap. 21 gloss. ruge. num. 4. *Navar. in manu*. cap. 17. num. 46. *Mascard. conclus.* 193. & 189. num. 5. *Flam. de resign. lib. 13. quæst. 1. à num. 177. Menoch. conf. 331. num. 31. Scovar de ratio cin. cap. 7. n. 4. post multos *Sanch. dict. lib. 4. cap. 7. num. 1.* idem in blanditijs illius, qui sevire solet, *Navar. dict. cap. 17. num. 16. Mascara. dict. conclus. 193. num. 4.* & 8. *Sanch. dict. cap. 7. num. 1.* solæ vero preces aut blanditiæ superioris, sine eo quod sit crudelis, ad rescissionem non sufficiunt, nisi cum metu reverentiali conjungantur, *Afflict. dict. decis. 69. num. 3. in fin. 4. & 5.* ubi ex hoc refert in S. natu nullatum legatum ad importunas preces viri, juncto reverentiali metu, ab uxore in testamento reliatum, *Octavian. decis. 179. num. 4. Montalvus dict. L. 8. gloss. 2. in initio, Salzed ad Bernard. reg. 532. limitat. 3. Mascard. conclus. 193. num. 9. Padilh. dict. L. interpositas num. 32. Garcia dict. gloss. 17. num. 15. Gutier. lib. 1. Canon. cap. 37. num. 17. & 18. Sanch. dict. disp. 7. num. 7. quamvis contradicant multi per ipsum relati num. 4.**

Illud etiam in materia hujus illustrationis notandum est, quod metus reverentialis presumitur in uxore respectu mariti, & in filiis etiam conjugatis, & emancipatis respectu parentis, *Menoch. conf. 1. num. 492. cum seq. lib. 1. Cald. de renovat. quæst. 16. num. 59.* item presumitur in fratre minore contrahente cum maiore, *Socin. conf. 263. lib. 1.* dicit menti tenendam, *Avendan. dict. L. 4. num. 31. vers. in contr. Azeved. dict. L. 1. num. 191.*

Item notandum est metum purgari per presentiam consanguineorum; quod intelligendum de metu presumpto, non de vero illato, *L. transactio nem Cod. transact. Mascard. concl. 437. Alciat. reg. 1. præsumpt. 21. num. 1. Tiraq. L. si unquam, verb. suscepere liberos num. 297. Cod. revoc. Gam. dec. 346. à n. 5. Zachias dec. 121. n. 24. de Gam. oblig.*

tic etiam purgatur per decretum vel presentiam iusticis, *Bart. L. 1. num. 4. Cod. præd. decur. lib. 10. Paris. conf. 10. num. 53. lib. 1. Ruin. conf. 122. num. 12. lib. 4. Zachias dict. decis. 121. num. 25.*

Purgatur etiam metus, si eum actus **II** voluntarius subsequatur, *L. 2. Cod. his quæ vi, Mascard. conclus. 329. num. 4. late Sanch. qui plures refert dict. lib. 4. disput. 18. num. 7. Pereira decis. 30. num. 15. Unde si spontanea subsequatur solutio, metus subducitur exceptio, Azeved. dict. L. 1. num. 192. nisi actus voluntarius fiat causa metus durante, quia præsumitur etiam metus durare, Valasc. conf. 130. num. 29. Unde metus à marito uxori incussus censetur, dum matrimonium persistit, perdurare. Hippol. sing. 325. *Afflict. decis. 246. & 393. num. 4. Gam. decis. 346. n. 4. Pereira decis. 30. num. 7. & decis. 123. num. 2.* vel nil alia conjectura sumi possit, quām confirmandi contractum meticolosum, aut dolosum, tunc enim ex actu voluntario subsequenti contractus non confirmatur, *Azeved. dict. L. 1. num. 193. Qua ratione solutio facta virtute instrumenti guarentigij contractum meticolosum non confirmat, cùm metu executionis fiat.* Ita singulariter *Angel. L. 2. in fin. Cod. his quæ vi, Hippolit. sing. 89. incipit solutio, Avendan. L. 4. tit. de las excepciones n. 31. vers. quinto faltit col. 2 in princip. qui malè citavit Hippolit. sing. 81. Quod Angeli dictum si nobis conveniret, esset notabile, quia post decendum admitteretur quis ad agendum de metu, facta jam spontanea solutione. Sed cave, quia ut ipse Angel. & Hippolyt. notant, illa doctrina fundatur in statuto prohibente omnem exceptionem etiam metus, vel doli adversus instrumentum opponi, quo casu solvens virtute instrumenti, coacte, non spontaneè solvit; at verò apud nos per Ord. lib. 3. tit. 25. in princip. Reus potest opponere contra instrumentū omnem,**

&amp;

& quamcumque exceptionem relevantem, ad idque ei decendum præscribitur, ut vel solvat spontaneè, vel opponat & exprimat rationem cur solvere non teneatur; unde eo solvere potius eligente, non coacte, sed spontaneè solvere dicitur. Denique & illud notandum est, non aliter metus exceptionem intra decendum oppositam & probatam instrumenti impedire executionem, nisi illa opponatur intra tempus, quo ad contractus rescissionem ex causa metus agi per actionem paterat, Paul. de Castr. L. Papijanus §. si filius ff. inoff. testam. ubi respondit ad text. L. pur. §. 1. ff. dol. except. sequitur licet subdubius Avendan. dict. L. 4. num. 33. col. 3. Sed contrarium, immo perpetuo metus exceptionem durare, tenet Azeved. dict. L. 1. tit. 21. num. 197. lib. 4. recop.

**I2** Secundò infertur dolii exceptionem in continenti intra decendum oppositam & probatam instrumenti impedire executionem summariam, causa transmissa ad judicium ordinariū; secus verò si exceptio altiore indaginem requirat. Ita Rebuf. 1. tom. ad L. Gal. tit. de lit. obligat. art. 1. gloss. 9. num. 35. Barzis de guarentig. 2. p. quæst. 15. Avendan. dict. L. 4. tit. de las excepciones lib. 3. ordinam. num. 31. Parlad. lib. 2. rer. quot. cap. fin. 5. p. §. 1. num. 41. Roderic. de execut. cap. 6. num. 26. Ratio est: quia & ista exceptio contractus nullitatem arguit, sive contractus bona fidei sit, sive stricti juris; cum hac differentia, quod si dolus det causam contractui, irritum ipso jure reddit contractū bonae fidei, L. & eleganter ff. de aolo; stricti autem iuris contractum non nisi ope exceptionis, L. si quis cum aliter ff. verb. L. dolo Cod. inutilib. gloss. & Bart. utrobius, & in L. si dolo Cod. rescind. comm. ex Gom. 2. variar. cap. 2. num. 21. vers. secundus casus, Cov. reg. possessor 2. p. §. 6. num. 6. Pinel. L. 2. Cod. resc. 2. p. cap. 2. à num. 11. & 3. p. cap. 2. à

num. 19. Gam. decis. 289 num. 2. Valase. de jur. emphyt. quæst. 5. num. 9. & cons. 64. num. 8. Cevalh. com. lib. 1. quæst. 226. à num. 1. Gail. lib. 2. pract. observ. 2. num. 6. Mantis. de tacit. lib. 1. tit. 9. à num. 23. Molin. de just. tract. 2. disp. 259. à num. 6. & disput. 352. per tot. Cald. de potest. elig. cap. 10. num. 49. Filic. de censib. lib. 1. cap. 3. num. 8. tom. 1. & Aegid. L. ex hoc juri. 1. p. cap. 8. à num. 93. & 2 p. cap. 12. differ. 3. num. 6. Bolan. in labyrinth. commerc. lib. 1. cap. 12. à num. 25.

Si vero Reus intra decendum nondolum dantem causam contractui, sed tantum incidentem probet, ut puta, quia voluit vendere, sed in re, vel pretio fallaciter per alterum Iesus est, instrumenti executio non suspendetur in totum, cum ex hoc contractus nullitas non arguitur, sed emenda per judicem laesione moderabitur condemnatio, præcipietque judex executionem fieri in eo quod superest, laesione reparata in reliquo, suspensi instrumenti executione, receptisque exceptionibus causam transmitten in judicium ordinariū, gloss. dict. L. eleganter, & in §. omnino m. inst. de action. Mantis. de tacit lib. 1. tit. 9. num. 30. Reb. bel. de oblig. just. 2. p. lib. 1. quæst. 6. num. 8. ubi dicit communem, Molin. dict. disput. 351 conclus. 4. Aegid. dict. cap. 8. num. 102. Varias autem fraudes, & fallacias, quæ in contractibus ventionum committuntur tam circa rei substantiam, ut quia venditur iennum pro alio, aurichalchum pro auro, vinum aquatum pro puro, triticum cum terra mixtum, cera cum fabarum farina; item si venditor ponit bonas merces supra saccum, & subtus malas, de quibus habetur in L. saccularij ff. extraord. criminib. vel si tempore contractus alias ostendit merces, & alias tempore traditionis, de quibus habetur in L. 3. ff. crim. stellion. Ord. lib. 5. tit. 57. & 59. & de fraudibus in qualitate rei, ut quia vendor rerum vitia occultat, de quo in